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 Kathinon je psychoaktivní alkaloid, který se vyskytuje v keři kata jedlá (Catha

edulis) a jeho užívání je spojeno se sympatomimetickým účinkem. Z biochemického

pohledu náleží kathinon mezi stimulátory centrálního nervového systému, které zvyšují

koncentraci katecholaminů v inter-synaptickém prostoru, a ve srovnání s amfetaminem

vyvolává podobný efekt. Cílem bakalářské práce bude provést in vitro biotransformaci

(S)-kathinonu pomocí lidských jaterních mikrosomů a s využitím vysokoúčinné

kapalinové chromatografie spojené s vysokorozlišovacím hmotnostním spektrometrem

identifikovat a charakterizovat vzniklé metabolity
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Úvod

V této bakalářské práci jsem se věnovala studiu metabolitů (S)-2-amino-1-

fenylpropan-1-onu neboli (S)-kathinonu pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie (HPLC) spojené s tandemovou vysokorozlišovací hmotnostní

spektrometrií (MS/MS). Biotransformační procesy in vitro v experimentální části byly

provedé s lidskými jaterními mikrosomy s dobou inkubace jedna, čtyři a dvanáct
hodin.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu bližšího poznání (S)-

kathionu a jeho derivátů, dále pak z možnosti zapojení se do výzkumu ohledně (S)-

kathinonu v Centru biomedicínského výzkumu Fakultní nemocnice v Hradci Králové.

Díky této možnosti jsem si mohla vyzkoušt práci v analytické laboratoři a rozšířit své

znalosti ohledně vysokoúčinné kapalinové chromatografie a hmotnostní
spektrometrie.

Tato práce je rozdělená na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zaměřím zejména na pět hlavních témat. Prvním je

biotransformace, neboli metabolismus léčiv. Zabývám se zde obecným principem

biotransformace a jeho rozdělením na první, druhou a třetí fázi, u kterých zmiňuji

především jednotlivé reakce, jejich princip a hlavní enzymy. Dále se v samostatné

kapitole věnuji i in vitro modelům biotransformace, s důrazem na přípravu, složení a

na obsažené enzymy. Druhým hlavním tématem teoretické části je popis principu a

instrumentace kapalinové chromatografie, kde je pozornost zaměřena na princip

chromatografické separace a základním charakteristikám tohoto procesu. Následuje

kapitola o hmotnostní spektrometrii, principu a instrumentaci této metody, kde

představuji typy skenů a záznamů, především pak ty použité v experimentální části

práce. V samostatné kapitole se věnuji i validačním parametrům pro analytické a

bionalytické metody a obecně vývoji metod necílené LC-MS analýzy. Poslední dílčí

téma se pak týká (S)-kathinonu a jeho derivátů. Tato pasáž poskytuje informace o

původu (S)-kathinonu, o jeho využití a farmakologických účincích. V poslední kapitole

teoretické části se nachází informace o současných poznatcích ohledně

biotransformace této látky a jejich derivátů.

V experimentální části je nejprve představen výčet chemikálií, specializovaných

pomůcek, přístrojů a počítačových programů, se kterými je při výzkumu pracováno.

V dalších kapitolách se nachází souhrn přípravy všech vzorků a biotransformačních

experimentů. Představeny jsou zvolené metody pro účely analýzy a její optimalizaci.

Nakonec dochází, což je v kontextu práce to nejzásadnější, k identifikaci a

charakterizaci metabolitů (S)-kathinonu především pro hodinovou a

dvanáctihodinovou inkubaci v prostředí HLM. Pro obě doby inkubace se v poslední
kapitole stanoví i stabilita (S)-kathinonu, resp. jeho rozložené množství.
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1 Teoretická část

1.1 Biotransformace léčiv

Slovo metabolismus bylo vyvinuto z řeckého „meta“ – přes a „balló“– házím a

antičtí Řekové by jím zřejmě rozuměli provedení změny. (přispěvovatelé Wikipedie,

2019). Dnes je metabolismem neboli látkovou výměnou chápán soubor veškerých

chemických dějů, které probíhají uvnitř organismu a které jsou katalyzované enzymy.

Metabolismus je důležitý z hlediska získání energie a k tvorbě potřebných látek pro
činnost a stavbu organismu.

Všechny živé organismy se dostávají do kontaktu s cizorodými látkami

(xenobiotiky) každý den. Tyto cizorodé látky se v různé míře zapojují do metabolismu,

podobně jako vlastní látky organismu (eobiotika). Do organismu se mohou dostat

prostřednictvím gastrointestinálního traktu, dýchacích cest nebo v menší míře kůží.

Mezi cizorodé látky řadíme například léčiva, návykové látky, aditiva nebo barviva

v potravinách. Xenobiotika mohou být pro organismus zatěžující či nebezpečná, a

z toho důvodu je důležité, aby každý organismus měl svůj systém, kde se tyto cizorodé
látky metabolizují na neškodné produkty.

Obecný princip metabolizace, resp. biotransformace, zahrnuje změnu struktury

daného xenobiotika působením všech enzymů, se kterými se xenobiotika v organismu

setkávají. Většina xenobiotik se metabolizací oxiduje na polárnější molekuly, čím se

obvykle zamezí případnému procházení do dalších tkání a ulehčí se jejich eliminace

v organismu. Těmito chemickými změnami však vznikají nové chemické látky, tedy

metabolity, které mají odlišné fyzikálně-chemické či biologické vlastnosti. Tím je

způsobené i rozdílné chování v organismu. Jako příklad takové změny je možné uvést

bioaktivaci nesteroidního protizánětlivého léčiva nabumeton nebo

cytostatikatamoxifen, která se po biotransformaci stávají biologicky aktivnějšími.

Metabolismus léčiv je tedy komplexní a zpětnovazebně regulovaný děj probíhající

vlivem nejrůznějších enzymů. Právě na základě typu enzymatických reakcí a typu

přeměny struktury xenobiotika ho lze rozdělit na metabolismus první, druhé a třetí

fáze.

1.1.1 První fáze biotransformace

Jelikož jsou biotransformace léčiv většinou kaskádové enzymatické reakce

s časovou sousledností, mohou být rozděleny do reakcí I. fáze zvané jako

funkcionalizace a do reakcí II. fáze pod pojmem konjugace. Během první fáze

metabolismu dochází k zavedení polárních skupin nebo k jejich odkrytí1 v molekule

léčiva za účelem usnadněného navázání endogenní molekuly v druhé fázi metabolismu.

1 Termin odkrytí funkčí skupiny se objevuje v některých učebnicích biochemie (např. Skálová et al.,
2011), kde označuje chemickou reakci, která v daném kontextu vede ke vzniku určité relevantní funkční
skupiny ve struktuře substrátu (např. hydroxylové skupiny).
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Metabolity první fáze vznikají oxidací, redukcí, hydrolýzou, cyklizací, decyklizací a

často i kombinací těchto reakcí.

1.1.1.1 Oxidace

Nejdůležitější a nejvíce zastoupenou reakcí během první fáze metabolismu je

oxidace, jejíž enzymový systém zapojený do metabolismu se vyskytuje hlavně v

endoplazmatickém retikulu buněk jater, dále pak u buněk ledvin, plic a střev.

Katalyzátory oxidačních biotransformačních reakcí mohou být:

o Cytochrom P450 (CYP),
o Monooxygenázy obsahující flavin (FMO).

Cytochrom P450

Cytochromy P450 (tzv. CYP) jsou hemoproteiny, vyskytující se v membráně

hladkého endoplazmatického retikula převážně v játrech. Cytochromy P450 jakožto

fakultativní monooxygenasy katalyzují reakce, které jsou založené na principu
zavedení atomu kyslíku ze vzduchu do molekuly léčiva (Clementi a Fumagalli, 2012).

Jelikož se cytochromy P450 vyskytují v různých izoformách, jsou proto řazeny do

genetických rodin a podrodin podle podobnosti sekvence aminokyselin proteinových

molekul. Prvním číslem za zkratkou P450 se označují rodiny cytochromů P450.

Následující velké písmeno pak označuje podrodinu a posledním číslem se rozlišují

jednotlivé izoenzymy. Jako příklad můžeme uvést izoenzym P450 1A2, který je členem

rodiny 1, přičemž náleží do enzymové rodiny A a má izoformu 2. Do stejné rodiny patří

ty izoformy, u nichž byla nalezena více než 40% homologie aminokyselinové sekvence.

Pokud by u nich byla nalezená homologie více než 60 %, pak by je bylo možné přiřadit

do stejné podrodiny (Stiborová et al. 1999)

Oxidační reakce s CYP vyžadují přítomnost molekul kyslíku,


[…]


variantu kalibrace. Z hodnot uvedených v tabulkách 9 a 11 (údaje z MS) si lze všimnout,

že se parentní látka poměrně málo metabolizuje při 1h inkubaci na rozdíl od 12h

inkubace. U hodinové inkubace se látka z výchozí koncentrace 25 μM zmetabolisovala
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z 23 % na rozdíl od dvanáctihodinové inkubace, kdy se zmetabolisovala z 86 %. U 12h

inkubace jsme nepozorovali výrazný vliv výchozí koncentrace (S)-kathinonu na míru

biotransformace, ale u 1h inkubace je možné zaznamenat, že zvýšená výchozí

koncentrace (S)-kathinonu biotransformaci poněkud inhibuje a po ukončení exprientu

(S)-kathinonu zbývá v reakční směsi více.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provedení metabolického experimentu in vitro

s látkou (S)-kathinon v prostředí HLM s následnou identifikací a charakterizací

vzniklých metabolitů pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie a

vysokorozlišovací tandemové hmotnostní spektrometrie. Kathinon je alkaloid

obsažený v rostlině Catha edulis, u které přispívá k jejím psychostimulačním účinkům.

Chemicky je kathinon primárním aminem, podobný amfetaminům, liší se však

obsahem ketonové funkční skupiny. Charakterem a identifikací metabolitů kathinonu

a jeho derivátů se zabývala řada studií. Některé z nich jsou zmíněné i v této bakalářské

práci.

Práce odhalila, že hlavní faktor, který působil na tvorbu metabolitů byla doba

inkubace. Experiment byl proveden při hodinové, čtyřhodinové a dvanáctihodinové

inkubaci, přičemž nejlepší výsledky jsme získali z údajů dvanáctihodinové inkubace.

Charakterizované byly tři hypotetické struktury metabolitů s m/z =152,107, 166,086,

182,081, u kterých změna struktury zahrnovala vložení jednoho nebo dvou atomů

kyslíku. Současně se tato práce zabývala i stanovením stability S-kathinonu v prostředí

HLM. U dvanáctihodinové inkubace se látka zmetabolizovala z 86 %, tedy vzorek

obsahoval 14 % zbylého S-kathinonu. Na rozdíl od hodinové inkubace, kdy vzorek

obsahoval 77 % zbylého kathinonu, tedy zmetabolisoval pouze z 23 %.

Závěrem lze říci, že látka S-kathinon poskytuje zajímavé metabolity a pro

biotransformační analýzy této látky je přínosnější dvanáctihodinová doba inkubace.
V rámci této bakalářské práce tak byly naplněny všechny vytyčené cíle.
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Seznam zkratek

(v/v) Objemová procenta

AIF Režim fragmentace všch iontů (All Ion Fragmentation)

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric Pressure

Chemical Ionization)

API Ionizace za atmosférického tlaku

APPI Fotoionizace za atmosférického tlaku ( Atmospheric Pressure

PhotoIonization)

ATP Adenosintrifosfát

CE Kapilární elektroforéza

CID Kolizně indukovaná disociace

COMT Katechol-O-methyltransferáza

CNS Centrální nervová soustava

CYP Cytochrom P450

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EHs Epoxidové hydrolázy

EI Elektronová ionizace

ESI Ionizace elektrosprejem

FMO Monooxygenázy obsahujjicí flavin

GC Plynová chromatografie (Gass Chromatography)

GLC Plynová rozdělovací chromatografie (Gass-Liquid Chromatography)

GST glutathion-S-transferáza

HCD Higher Energy Collisional Dissociation

HLM Lidské jaterní mikrosomy (Human liver microsomes)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HR Vysoké rozlišení (High Resolution)

HRMS Vysokorozlišovací hmotnostní spektrometrie (High Resolution Mass

Spectrometry)

LC Kapalinová chromatografie

LOD Detekční limit, mez detekce (limit of detection)

LLOQ Dolní mez stanovitelnosti (Lower limit of quantitation)

MALDI Ionizace desorpcí laserem za účasti matrice

MBDB Methylbenzodioxylbutanamin

MDMA 3,4-methylenoxy-N-methylamfetamin

MDPV 3,4-methylendioxypyrovaleron

MF Mobilní fáze

MRM Selektivní záznam více reakcí

MS Hmotnosní spektrometrie

MS/MS Tandemová hmotnostní spektrometrie

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NAT N-acetyltransferása

NL Sken neutrálních ztrát (Neutral Loss Scan)

PAPS 3´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát

PI Sken prekurzorových iontů (Precursor Ion Scan)

POMT Fenol-O-methyltransferása
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PR Sken produkovaných iontů (Product Ion Scan)

RIC Rekonstruovaný iontový proud (Reconscructed Ion Current)

RNA Ribonukleová kyseolina

SAM S-adenosylmethionin

SIM Selektivní záznam jednoho nebo více iontů (Selected Ion Monitoring)

SF Stacionární fáze

SFC Superkritická fluidní chromatografie

SRM Selektivní záznam jedné reakce

ST Sulfotransferáza

SULT Sulfotransferása

TFA Kyselina trifluoroctová

TIC Chromatogram celkového iontového proudu

TOF Analyzátor doby letu (Time Of Flight)

TSMT Thiopurin-S-methyltransferása

UDP-GA Kyselina uridin difosfoglukuronová

UGT Uridindifosfát-glukuronosyl-transferása

ULOQ Horní mez stavitelnosti (Upper Limit Of Quantitation)

XIC Extrahovaný iontový chromatogram
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