Bakalářská práce Moniky Mrňavé se sestává ze 75 stran. Přibližně polovina textu je věnovaná

popisu současného stavu a charakterizaci vhodných chromatografických a MS metod, a dále

informace o (S)-kathinonu a podobných látkách z hlediska biologické aktivity včetně jejich

známých metabolitů. Druhá polovina práce je věnována vlastním experimentálním,

analytickým a výpočetním aktivitám.

Tématem práce bylo identifikovat a charakterizovat in vitro metabolity (S)-kathinonu

tandemovou vysokorozlišovací hmotnostní spektrometrií.

Byly provedeny velmi detailní chromatografické studie s hmotnostní analýzou při

několika koncentracích a různých inkubačních dobách a výsledky byly detailně vyhodnoceny.

Byla určena hmotnost tří metabolitů M1 – M3 a navrženy jejich hypotetické struktury. Byla

použita řada výpočetních postupů jako podpůrných argumentů k navrženým strukturám

metabolitů.

Připomínky a dotazy k bakalářské práci:

1) Obrázek 20 nemá popsané osy, i když uznávám, že je logické, co má na osách být.

2) Jsou hodnoty pKa, logP a logD uváděné pod vzorci experimentální nebo vypočítané?

3) Pokusila jste se zjistit, zda struktury na Obr. 27, 28 a 29 už byly připraveny jinými

autory? Zvažuje syntézu těchto látek, aby se jednoznačně potvrdily polohy

hydroxylových skupin? Bylo by to velmi podstatné vzhledem k existenci dvou až tří

píků na chromatogramu, kdy se předpokládá, že se jedná o isomery se stejnou relativní

molekulovou hmotností. Je ovšem zjevné, že tento požadavek by přinejmenším

z časového hlediska nemohl být splněn v rámci této bakalářské práce.

4) Uvádíte retenční časy v tisícinách minuty. Jsou tyto hodnoty opravdu

reprodukovatelné?

5) Laboratorní slang („eppendorfky“, a pod.) by neměl být v oficiální práci používán.

Závěr:

Bakalářskou práci Moniky Mrňavé považuji za zdařilou. Diplomantka prostudovala 47

literárních odkazů a dva elektronické zdroje a odvedla velké množství experimentální práce.

Dosažené výsledky prezentovala přehlednou a srozumitelnou formou. Drobné formální chyby

a přiměřené množství překlepů neovlivnily výsledky a lze je přičíst menší zkušenosti s

prezentací rozsáhlých výsledků. Cíle práce uvedené na straně 40 byly jak z hlediska kvality

tak z hlediska kvality splněny.

Práci jednoznačně doporučuji jako podklad k řízení k udělení titulu Bc.